
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 182 della seduta del 10/07/2020                       
 
 
Oggetto: Legge regionale n. 13/1979, contenente “Adozione di provvedimenti diretti alla 
promozione della cooperazione”. Verbale della Consulta regionale della Cooperazione del 
18/10/2018. Riparto annualità 2016/2017/2018 
 
 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: On. Ass. Fausto Orsomarso 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Felice Iracà 

Dirigente/i Settore/i: __________________________________________________________ 

 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente  X 

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente  X 

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
    

                    

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio Dott. Filippo Di Cello 

Con nota prot. 220227 del 06/07/2020 conferma la compatibilità 

 finanziaria del presente provvedimento 

 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO: 

-  che la legge n. 13/1979 prevede la concessione di contributi diretti alla promozione e allo 
sviluppo nella cooperazione regionale; 

-  che l’art. 32 bis, della legge regionale n. 7/2001, di modifica della sopracitata legge regionale 
n.13/1979, assegna al Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 
Produttive l’incarico di disporre il riparto a titolo di contributi a favore delle Organizzazioni 
Cooperative Regionali, delle somme iscritte sul capitolo di bilancio U0612910101 per come 
proposto dalla Consulta Regionale ed approvato dalla Giunta Regionale; 

- che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 153 del 14/12/2015, successivamente 
modificato con D.P.G.R. n. 20 del 07/03/2016, D.P.G.R. n. 33 del 10/05/2018 e D.P.G.R. n. 58 
del 25/07/2018, è stata nominata la Consulta Regionale della Cooperazione, per come previsto 
dall’art. 32 bis della legge regionale n.7/2001; 

VISTE la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2020-2022, la DGR n. 59 del 29/04/2020 che approva il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs 118/2011) e la DGR n. 60 del 
29/04/2020 che approva il bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118); 

 

CONSIDERATO: 

-  che la lettera e) dell’art. 2, della legge regionale n. 13/1979 prevede che la Consulta Regionale 
della Cooperazione deve proporre il riparto dei contributi sulla base dei programmi di lavoro 
presentati dagli organi regionali delle associazioni cooperative nazionali giuridicamente 
riconosciuti; 

- che nella riunione della Consulta Regionale della cooperazione del 21 gennaio 2020, per 
come risulta dal verbale della seduta allegato alla presente delibera con la lettera “A”, è stato 
stabilito di applicare per gli anni 2016/2017/2018 gli stessi criteri di riparto già approvati nella 
seduta del 20 dicembre 2018 per tutte le Associazioni della Cooperazione che hanno diritto 
all’erogazione del contributo e che hanno presentato domanda nei termini previsti dalla legge; 

-  applicando i criteri di riparto, per come più dettagliatamente riportati nel prospetto allegato 
(Allegato B) risulta il seguente riparto: 

a) Per l’annualità 2016: Legacoop 30,965 % pari ad € 30.964,71, CONFCOOPERATIVE – 
Unione Regionale della Calabria- 26,177% pari ad € 26.176,61, A.G.C.I. 13,741%, pari ad 
€ 13.740,65 e U.N.C.I. Calabria 29,118 % pari ad € 29.118,02; 

b) Per l’annualità 2017: Legacoop 24,51 % pari ad € 24.509,89, CONFCOOPERATIVE - 
Unione Regionale della Calabria - 23,584% pari ad € 23.584,04, A.G.C.I. 13,724%, pari 
ad € 13.723,57 e U.N.C.I. Calabria 38,182% pari ad € 38.182,50; 

c) Per l’annualità 2018: Legacoop 31,696% pari ad €31.696,18, CONFCOOPERATIVE - 
Unione Regionale della Calabria -23,276% pari ad € 23.276,23, A.G.C.I. 13,859%, pari ad 
€ 13.858,68 e U.N.C.I. Calabria 31,169% pari ad €31.168,91; 

RITENUTO di dover disporre, in conformità a quanto deliberato dalla Consulta delle Cooperative 
con verbale del 20 dicembre 2018 che: 

- l’erogazione dei contributi sarà in ogni caso subordinata alla rendicontazione delle spese 
sostenute da ciascuna Associazione ed erogato nei limiti della spesa rendicontata; 



- eventuali economie derivanti da rendicontazioni ammissibili solo in misura parziale rispetto al 
contributo previsto dal riparto per ciascuna Associazione saranno assegnate, secondo le 
percentuali di riparto previste per ogni annualità, alle altre Associazioni che hanno diritto di 
partecipare al riparto; 

DATO ATTO che la presente deliberazione trova copertura con le risorse allocate al capitolo n. 
U0612910101 del bilancio regionale in forza dei seguenti impegni di spesa: 

- impegno spesa n. n. 6987/2016, del 20/12/2016, assunto con decreto dirigenziale n. 17036 
del 27 dicembre 2016, riaccertato, da ultimo, con il n. 4811/2017; 
 

- impegno spesa n. n. 7534/2017 del 13/11/2017, assunto con decreto dirigenziale n. 14810 

del 20 dicembre 2017; 
 

- impegno spesa n. 8556/2018 del 26/10/2018, assunto con decreto dirigenziale n. 12935 

del 12/11/2018; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19/10/2014 n.25; 

VISTA la Legge 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi. 

VISTA la legge regionale 4 settembre 2011, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativi, 
la pubblicità degli atti e il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria”; 

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n.7 e s.m.i. recante disposizioni in materia di “Norme sull’ 
ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTO l’allegato “A” che costituisce parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

-     che il Dirigente Generale attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli 
atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

-     che il Dirigente generale, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, 
comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la 
sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, 
ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. 
n. 336/2016;  

-  che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente Generale 
attesta l’esistenza della copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0612910101;  

 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Promozione delle Attività Produttive, 
Fausto ORSOMARSO 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 
1 – Di prendere atto del verbale del 21 gennaio 2020 della Consulta Regionale della Cooperazione 
allegato alla presente deliberazione con la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale. 



2 – Di confermare pertanto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla legge regionale n. 
13/1979 e successive modificazioni ed integrazioni, per gli anni 2016/2017 e 2018, le percentuali di 
riparto dei contributi per come indicato nel prospetto allegato alla presente delibera con la lettera 
“B” per formarne parte integrante e sostanziale. 

3 – Di disporre l’erogazione dei contributi resti subordinata alla rendicontazione delle spese 
sostenute da ciascuna Associazione ed erogato nei limiti della spesa rendicontata e che eventuali 
economie derivanti da rendicontazioni ammissibili solo in misura parziale rispetto al contributo 
previsto dal riparto per ciascuna Associazione siano assegnate secondo le percentuali di riparto 
previste per ogni annualità alle altre Associazioni aventi diritto. 

4 – Di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE         IL PRESIDENTE 

       Avv. Maurizio Borgo                          On. Avv. Jole Santelli  

    


